



**C. P. & Berar Education Society's College, Nagpur**  
**Department of Marathi**

**SESSION2023-24**

**Name of Activity : Centenary Lecture of R. T. M. Nagpur  
University**  
**October 26. 2023**

**BriefReport**

**Rashtrasant Tukadoji Maharaj Nagpur University and  
Centenary Lecture in association with C.P. & Berar College,  
Nagpur.**

The lecture titled '350 years of Shivrajyabhisheka and the development of the nation' was held on Thursday, October 26. 2023 The lecture was delivered by the Head of the Department of History, Dharampeth Art's & Commerce College. Satish Chafle, former Mayor was the chief guest on the occasion. Dr. Kalpana Tai Pandey, President, Of the Dr B.R. Milind Barhate, Principal of the college, Vice-Principal, Dr. Jitendra Mahajan was also present on the occasion. Speaking on the occasion, chief guest Dr. Kalpatai Pandey said, "Chhatrapati Shivaji Maharaj, the founder of Hindavi Swarajya, under the guidance of Jijau Mata, overcame adverse circumstances during the period of foreign invasion and built Swarajya on his own responsibility. Today's young generation should keep the ideals of Chhatrapati Shivaji Maharaj in front of their eyes and adopt the theme of ideal and duty in a book like Ramayana to inspire them to be constantly ready for the society and the nation by maintaining their own zeal and consciousness. Satish Chafle chief guest and former mayor reviewed the active work of C.P. & Berar college pre-independence era. Chhatrapati Shivaji Maharaj's activism awakened the entire society that was physically and mentally enslaved from Sindhu to Kaveri during the period of the invasion of foreign yavanas. With this, the dream of national progress and Swaraj was fulfilled with hard work. The ceremony of Shivrajyabhisheka was held on 6 June 1674 on Raigad with the concept of Sovereign King to be recognized all over the world including India as an inspiration for the existence of the common man. The nation was built with eight prime ministers with progressive thinking. All should follow the path of Chhatrapati Shivaraya by adopting his instructive ideals in

terms of good governance, richness of character, yugpurush, dutiful king, pike of Sanatan civilization and the work of rebuilding culture, He stated that. The lecture was presided over by Dr. Milind Barhate his views, said, "The exemplary life work of Chhatrapati Shivaji Maharaj has always been inspiring and meaningful pride for the entire society. Like Shivaji Maharaj, the work of teachers should also be for social awareness and national progress. In this journey of turning Swarajya into Surajya, everyone should take an active part in remembering the work of Shivaraya to make the dream of becoming the Jagatguru of our nation a success. On this occasion, the head of the department Dr. Ajay Kulkarni gave introduction of the program Dr. Vibha Kshirsagar did anchoring and Dr. Vinod Dongarwar did vote of thanks. All teachers and students were present on the occasion.

## Flyer



### स. तु. म. नागपूर विद्यापीठ शताब्दी महोत्सव

१०० महाविद्यालये १०० व्याख्याने



राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ, नागपूर  
सी. पी. अॅण्ड बेरार महाविद्यालय, नागपूर  
यांच्या संसुक्त विद्यमाने



### शताब्दीपर्व व्याख्यानमाला

राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ शताब्दी महोत्सवाच्या निमित्ताने सी. पी. अॅण्ड बेरार महाविद्यालयात शताब्दीपर्व व्याख्यानमाला आयोजित करण्यात आली आहे. कृपया आपण व्याख्यानमालेला उपस्थित राहावे. ही विनंती

**विषय** : "शिवराज्याभिषेकाची ३५० वर्षे आणि राष्ट्रोन्नती"

**वक्तवता** : **डॉ. सतीश चाफले**  
(इतिहास विभाग प्रमुख, धरमपेट महाविद्यालय, नागपूर)

**प्रमुख अतिथी** : **डॉ. कल्पनाताई पांडे**  
(अध्यक्ष, विद्यापीठ शिक्षण मंच)

**कार्यक्रमाचे अध्यक्ष** : **डॉ. मिलिंद बारहाते**  
(प्रान्त, सी. पी. अॅण्ड बेरार महाविद्यालय, नागपूर)

मुरुवार दिनांक : २६ ऑक्टोबर २०२३  
वेळ : सकाळी ११.०० वाजता  
स्थळ : सी. पी. अॅण्ड बेरार महाविद्यालयाचे सभागृह

• विनीत •

**डॉ. अजय कुळकर्णी**  
मराठी विभाग प्रमुख  
संयोजक, शताब्दीपर्व व्याख्यानमाला  
सी. पी. अॅण्ड बेरार महाविद्यालय, नागपूर

## Notice

### सूचना

सर्व प्राध्यापक आणि शिक्षकेतर कर्मचाऱ्यांना (कनिष्ठ, एम.पी.व्ही.पी. आणि वरिष्ठ महाविद्यालय) सूचित करण्यात येते की, आपल्या महाविद्यालयात गुरुवार दिनांक २६ ऑक्टोबर २०२३ रोजी सकाळी ११:०० वाजता रा. तु. म. नागपूर विद्यापीठाच्या शताब्दी महोत्सवाच्या निमित्ताने "शताब्दीपर्व व्याख्यानमाला" आयोजित करण्यात आली आहे. या व्याख्यानमालेला सर्व प्राध्यापक आणि कर्मचाऱ्यांनी उपस्थित राहणे आवश्यक आहे.

Principal  
G. P. & Desai E. S. College  
NAGPUR

प्राचार्य..

5/10

## Attendance Sheet

रा. तु. म. नागपूर विद्यापीठ, नागपूर  
आणि  
सी. पी. & बेरार महाविद्यालय, नागपूर  
आयोजित

### शताब्दीपर्व व्याख्यानमाला

दिनांक - २६/१०/२०२३

SR. NO.	PROF./STUDENTS NAME	CONTACT NO	SIGN
1.	Neha Kushwaha	9570616804	
2.	Isha Kumbhारे	7489532300	
3.	Mohi Shindekar	9172330064	
4.	Jyami R. Mundekar	9307620213	
5.	Nishi. M. Nimje	7798740668	
6.	Kiran V. Unnikar	9503953592	
7.	Ashwini D. Janghale	8999234730	
8.	Roshni D. Gurav	844660771	
9.	Vijaya U. Puri	8806859319	
10.	Poornam P. Tulikar	8180012410	
11.	Sarjara C. Kasare	8390974415	
12.	Mahesh B. Bobhate	421815634	
13.	Shurda M. Sahupe	8856013716	
14.	Isha G. Yadav	9970094249	
15.	Muskan N. Kurnil	9313591586	
16.	Nishi P. Ponde	7410768565	

रा. तु म. नागपूर विद्यापीठ, नागपूर  
आणि  
सी. पी. & बेरार महाविद्यालय, नागपूर  
आयोजित

## शताब्दीपर्व व्याख्यानमाला

दिनांक - २६/१०/२०२३

SR. NO.	PROF./STUDENTS NAME	CONTACT NO	SIGN
1.	Dr. Gayatri Jochi	9403675386	<u>Jochi</u>
2.	Dr. Swati Kagbhat	9405949710	<u>Swati</u>
3.	Manisha Patil	9665086001	<u>Patil</u>
4.	Dr. Devyani A. Apte	9922109802	<u>Apte</u>
5.	Tej. V. Methrom	9561941477	<u>Tej</u>
6.	Maya I. Dakaha	9823633667	<u>Dakaha</u>
7.	Dr. Rupali S. Bhare	9975747027	<u>Rupali</u>
8.			
9.			
10.			
11.			
12.			
13.			
14.			
15.			
16.			

रा. तु म. नागपूर विद्यापीठ, नागपूर  
आणि  
सी. पी. & बेरार महाविद्यालय, नागपूर  
आयोजित

## शताब्दीपर्व व्याख्यानमाला

दिनांक - २६/१०/२०२३

SR. NO.	PROF./STUDENTS NAME	CONTACT NO	SIGN
1.	Dr Reeta Sontakey	9422827547	
2.	Dr C. A Dixit	942511598	
3.	Virek Aloni	9822401555	
4.	Arvind Savani	9823105883	
5.	W. G. Naik	9922732450	
6.	Dr. D. B. Khurje	9923206257	
7.	Preena Ratnaparkhi	9673306638	
8.	Dr. Madhu Kanekar	9970934336	
9.	Dr. Nalini Desale	8554816501	
10.	Dr. Ajali Patil-Gaikwad	9011992233	
11.	Mrs. Swati Deshpande	9765235266	
12.	Archana Gaus Khede		
13.	Sechin Duraykar	902867704	
14.	Bhavit Kole	992349270	
15.	Sanjay Pusadkar	8788961606	
16.			

आयोजित

23

रा. तु. म. नागपूर विद्यापीठ, नागपूर  
आणि

सी. पी. & बेरार महाविद्यालय, नागपूर  
आयोजित

## शताब्दीपर्व व्याख्यानमाला

दिनांक - २६/१०/२०२३

SR. NO.	PROF./STUDENTS NAME	CONTACT NO	SIGN
1.	Sai Ravindra Borikar	8857099434	
2.	Khushboo .K. Rathod	9552952678	
3.	Jankhvi R. Rane	7588543369	
4.	Urishnani V. Hedoo	9960564788	
5.	Yogita D. Sankar	7517076495	
6.	Simran G. Verma	8208827527	
7.	Ratisha Mohadikar	8329265794	
8.	Kajal V. Nair	8605086564	
9.	Vaishali A. Hegone	7385390347	
10.	Damini R. Dhodle	7666964140	
11.	Rupa U. Tandan	8308152233	
12.	Tina S. Sonkuse	9356722901	
13.	Rahish Khan	9307298197	
14.	Shital Tatkare	9746307387	
15.	Lokesh Shapale	9699118532	
16.			

रा. तु म. नागपूर विद्यापीठ, नागपूर  
आणि  
सी. पी. & बेरार महाविद्यालय, नागपूर  
आयोजित

## शताब्दीपर्व व्याख्यानमाला

दिनांक - २६/१०/२०२३

SR. NO.	PROF./STUDENTS NAME	CONTACT NO	SIGN
1.	Chandrabent Meclan		
2.	Hanishandou Rathod		
3.	Manoj Dashbhatkar		
4.	Namden Rathod		
5.	Rahul Raut		
6.			
7.			
8.			
9.			
10.			
11.			
12.			
13.			
14.			
15.			
16.			



क्र. सं.	नाम	मो. नं.	वर्ष
0	मिना देवादी	7588666101	m.com 1 <sup>st</sup> year
1)	प्रकाश कुमारी	9096061591	m.com 1 <sup>st</sup> year
2)	पंजाब कौशिक	9168744059	B.Com III year
3)	सुखवीर सिंह	8275986703	B.A I year
4)	विजय कुमार	8005010218	B.com 2 <sup>nd</sup> year
5)	सुरेश कुमार	8005010218	B.com 1 <sup>st</sup> year
6)	विजय कुमार	8005010218	B.com 2 <sup>nd</sup> year
7)	राजेश कुमार	9172330064	B.A 2 <sup>nd</sup> year
8)	राजेश	9020228137	BA 2 <sup>nd</sup> year
9)	पुनम बिसेन	9172330064	BA 1 <sup>st</sup> year
10)	संजय कुमार	9209506916	BA 1 <sup>st</sup> year
11)	अनिल कुमार	8793402733	BA 1 <sup>st</sup> year
12)	अनिल कुमार		BA 1 <sup>st</sup> year
13)	विजय कुमार	9172246358	BA 1 <sup>st</sup> year
14)	अनिल कुमार	9561117829	BA 1 <sup>st</sup> year
15)	अनिल कुमार	9356468821	BA 1 <sup>st</sup> year
16)	अनिल कुमार	9403019828	BA 1 <sup>st</sup> year
17)	अनिल कुमार	9599005814	BA 1 <sup>st</sup> year
18)	अनिल कुमार	8275877887	BA 1 <sup>st</sup> year
19)	अनिल कुमार	7803065631	B.A I year
20)	अनिल कुमार	9579220526	B.com III year
21)	अनिल कुमार	9284940327	B.com III year
22)	अनिल कुमार	8010218604	BA 2 <sup>nd</sup> year
23)	अनिल कुमार	9209110638	BA 1 <sup>st</sup> year
24)	अनिल कुमार	9545941113	B.A 2 <sup>nd</sup> year

## Photographs







नागपूर

नागपूर, शुक्रवार, ३ नोव्हेंबर २०२३

→ अवतीभवती



नागपूर : व्याख्यानमालेत विचार व्यक्त करताना डॉ. चाफले, बाजूला मंचावर उपस्थित मान्यवर.

## सार्वभौम राज्याची संकल्पना साकारण्यासाठीच शिवराज्याभिषेक : डॉ. सतीश चाफले

नागपूर : सर्वसामान्यांच्या अस्तित्वाची प्रेरणा म्हणून सार्वभौम राज्याची संकल्पना साकारून ६ जून १६७४ रोज रायगडावर शिवराज्याभिषेकाचा सोहळा पार पडला, असे सांगत सुशासक, चारित्र्यसंपन्नता, युगपुरुष, कर्तव्यदक्ष जाणता राजा या सर्व दृष्टीने छत्रपती शिवरायांचा बोधात्मक आदर्श स्वीकारून सर्वांनी मार्गक्रमण करावे, असे मत धरमपेठ महाविद्यालयाचे इतिहास विभागप्रमुख डॉ. सतीश चाफले यांनी व्यक्त केले. नागपूर विद्यापीठ शताब्दी महोत्सवानिमित्ताने राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ आणि सी. पी. अॅण्ड बेरार महाविद्यालयाच्या संयुक्त विद्यमाने शताब्दीपर्व व्याख्यानमालेचे आयोजन करण्यात आले. यावेळी चाफले 'शिवराज्याभिषेकाची ३५० वर्षे आणि राष्ट्रोन्नती' या विषयावर बोलत होते. अध्यक्षस्थानी सी. पी. अॅण्ड बेरार महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. मिलिंद बारहाते होते. माजी महापौर डॉ. कल्पना पांडे यावेळी उपस्थित होत्या. प्राचार्य डॉ. मिलिंद बारहाते म्हणाले, शिवाजी महाराजांप्रमाणे शिक्षकांचे कार्यही समाज जागृती व राष्ट्रोन्नतीसाठी असायला हवे. शिवरायांच्या कार्यकर्तृत्वाचे स्मरण करीत वाटचाल करावी, असे आवाहन त्यांनी केले. प्रास्ताविक मराठी विभागप्रमुख डॉ. अजय कुलकर्णी यांनी केले. संचालन डॉ. विभा क्षीरसागर यांनी केले. आभार डॉ. विनोद डोंगरवार यांनी मानले.

## सार्वभौम राज्याची संकल्पना साकारण्यासाठीच शिवराज्याभिषेक

डॉ. सतीश चाफले  
यांचे प्रतिपादन

### ◆ नागपूर, ३० ऑक्टोबर

सार्वभौम राज्याची संकल्पना साकारण्यासाठीच शिवराज्याभिषेक करण्यात आला, असे प्रतिपादन धरमपेठ महाविद्यालयाचे इतिहास विभागप्रमुख डॉ. सतीश चाफले यांनी केले. रा. तु. म. नागपूर विद्यापीठ शताब्दी महोत्सवानिमित्ताने राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ आणि सी. पी. अण्ड बेरार महाविद्यालयाच्या संयुक्त वतीने आयोजित शताब्दीपर्व व्याख्यानमालेत ते प्रमुख वक्ते म्हणून बोलत होते. प्रमुख अतिथी म्हणून माजी महापौर व विद्यापीठ शिक्षण मंचच्या अध्यक्ष डॉ.

कल्पना पांडे यांची उपस्थिती होती. कार्यक्रमाचे अध्यक्षस्थान सी. पी. अण्ड बेरार महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. मिलिंद बाराहाते यांनी भूषविले. 'शिवराज्याभिषेकाची ३५० वर्षे आणि राष्ट्रोन्नती' या विषयावर बोलताना डॉ. चाफले म्हणाले की, सुशासक, चारित्र्यसंपन्नता, युगपुरुष, कर्तव्यदक्ष जाणता राजा, सनातन सभ्यतेचे पाईक, संस्कृतीच्या पुनर्मांडणीचे कार्य या सर्व दृष्टीने छत्रपती शिवरायांचा बोधात्मक आदर्श स्वीकारून सर्वानी मार्गक्रमण करावे. डॉ. कल्पना पांडे यांनी, आजच्या तरुण पिढीने छत्रपती शिवाजी महाराजांचा आदर्श ठेवावा व



डॉ. सतीश चाफले बोलताना. मंचावर उपस्थित डॉ. कल्पना पांडे, डॉ. मिलिंद बाराहाते व अन्य मान्यवर

राष्ट्रोन्नतीसाठी सतत तत्पर राहावे, असे आवाहन केले. प्राचार्य बाराहाते यांचे अध्यक्षीय भाषण झाले. प्रास्ताविक मराठी विभागप्रमुख डॉ. अजय

कुलकर्णी यांनी केले. सूत्रसंचालन डॉ. विभा क्षीरसागर यांनी, तर आभारप्रदर्शन डॉ. विनोद डोंगरवार यांनी केले.